
 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Regionální stálé konference 

pro území Jihomoravského kraje  

 

 2023 

 

 

 

 

 

 

 



 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................................ 3 

2 Aktivity RSK JMK v roce 2023 .......................................................................................... 4 

2.1 Zasedání RSK JMK ........................................................................................................... 4 

2.2 Činnosti pracovních skupin .......................................................................................... 6 

2.3 Činnosti Sekretariátu RSK JMK .................................................................................... 9 

2.4 Komunikace s MMR ....................................................................................................... 11 

2.5 Komunikace s Ministerstvem zemědělství .............................................................. 11 

2.6 Komunikace s územím .................................................................................................. 11 

3 Dobrá praxe ........................................................................................................................ 12 

4 Rizika ..................................................................................................................................... 12 

5 Plán rozvoje fungování RSK JMK v roce 2024 ........................................................... 16 

6 Obecné vyhodnocení předcházející zprávy za rok 2023 ...................................... 18 

7 Seznam zkratek ................................................................................................................ 20 

 

 

  



– 3 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

1 Úvod 

Regionální stálá konference pro území Jihomoravského kraje zahájila svou činnost 

v roce 2015. RSK JMK ve svém devátém roce fungování potvrdila svou roli 

regionálního aktéra v rámci koordinace územní dimenze prostřednictvím 

projednávání Regionálního akčního plánu pro území Jihomoravského kraje pro 

příslušné období, vyjednávání a propojování integrovaných nástrojů v rámci území 

kraje, projednávání strategických projektů a strategických a programových 

dokumentů na evropské, národní, krajské a regionální úrovni v rámci svěřených 

kompetencí nebo spolupráce (partnerství) mezi významnými regionálními aktéry 

v programovém období EU 2021+. Touto činností RSK JMK přispívá k naplňování cílů 

v rámci realizace programového období 2021+, SRR 21+, Akčního plánu SRR 21+ či 

Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+. Její tematický záběr se nadále 

orientuje i mimo problematiku ESIF v závislosti na potřebách v území. 

Výroční zpráva o činnosti RSK JMK je každoročně zpracována Sekretariátem 

RSK JMK a jejím cílem je: 

• popsat zásadní aktivity RSK JMK, zřízených pracovních skupin a Sekretariátu 

RSK JMK v průběhu roku 2023, 

• zhodnotit přínosy, funkčnost a efektivitu těchto aktivit,  

• zhodnotit komunikaci v rámci RSK JMK, a to se subjekty v území kraje, 

s jednotlivým řídicími orgány operačních programů a s MMR jakožto 

subjektem odpovědným za naplňování konceptu územní dimenze, 

• představit příklady dobré praxe v rámci fungování RSK JMK v roce 2023, 

• identifikovat rizika spojená s činností RSK JMK a jejich vyhodnocení 

• a představit plán rozvoje fungování RSK JMK v roce 2024. 

Výroční zpráva vychází především ze zápisů ze zasedání RSK JMK, zápisů z jednání 

pracovních skupin, informací od MMR a dalších podkladů zpracované Sekretariátem 

RSK JMK. 

Informace obsažené ve výroční zprávě budou využity i ze strany subjektů na národní 

úrovni, především pak odborem strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení 

MMR, kterému informace umožní souhrnně evaluovat fungování regionálních stálých 

konferencí napříč jednotlivými kraji, zhodnotit úroveň komunikace jak mezi aktéry 

v území, tak i s MMR či dalšími ministerstvy, a případně tak přispět ke zlepšení 

nastavení koordinace systému územní dimenze. Výroční zpráva bude sloužit i jako 

podklad pro zpracování monitorovacích zpráv o realizaci projektu pro řídicí orgán 

Operačního programu Technická pomoc.  

  



– 4 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

2 Aktivity RSK JMK v roce 2023 

2.1 Zasedání RSK JMK 

RSK JMK byla v roce 2023 složena z 25 členů celkem z 16 institucí. 

V průběhu roku 2023 došlo k několika změnám v personálním složení RSK JMK. 

Rada města Brna nominovala Martina Příborského jako náhradníka členky RSK JMK 

Markéty Vaňkové namísto Tomáše Koláčného. Tuto změnu vzala RSK JMK na vědomí 

usnesením č. 2/23/RSK 28. 

Usnesením č. 9/23/RSK 29 vzala RSK JMK na vědomí: 

a) změnu na pozici člena RSK JMK za SMO ČR, kdy novým členem RSK JMK je 

Petra Korlaar namísto Rostislava Koštiala, 

b) změnu na pozici náhradníka RSK JMK za SMO ČR, kdy novým náhradníkem 

člena Libora Kabáta je Olga Dočkalová namísto Lubomíra Šmída, 

c) změnu na pozici náhradníka RSK JMK za SMO ČR, kdy novým náhradníkem 

člena Františka Lukla je Jana Syrovátková namísto Jiřího Crhy, 

d) změnu na pozici náhradníka RSK JMK za SMO ČR, kdy novým náhradníkem 

člena Zdeňka Wettera je Bohumila Beranová namísto Jaroslava Dohnálka, 

e) změnu na pozici člena RSK JMK za Jihomoravský kraj, kdy novým členem 

RSK JMK je Jiří Crha namísto Jiřího Nantla, 

f) změnu na pozici náhradníka RSK JMK za Krajské sdružení NS MAS ČR, kdy 

novým náhradníkem členky Hany Tomanové je Lenka Řezáčová namísto 

Martina Brauna, 

g) změnu na pozici člena RSK JMK za ANNO JMK, kdy novým členem RSK JMK je 

Ilona Štorová namísto Jaromíra Hrona, 

h) změnu na pozici člena RSK JMK za Biskupství brněnské, kdy novým členem 

RSK JMK je Barbora Dostálová namísto Lucie Oprchalové. 

K 31. prosinci 2023 členy a náhradníky RSK JMK byli: 

Instituce Člen Náhradník 

Jihomoravský kraj Jan Grolich  Ludmila Hrachovinová 

Jihomoravský kraj Lukáš Dubec Ivo Minařík 

Jihomoravský kraj Jiří Crha Roman Heinz 

Jihomoravský kraj Jan Zámečník Petr Horehleď 

Jihomoravský kraj Martin Maleček Rostislav Snovický 

Statutární město Brno Markéta Vaňková Martin Příborský 

Svaz měst a obcí ČR František Lukl Jana Syrovátková 

Svaz měst a obcí ČR Zdeněk Wetter Bohumila Beranová 



– 5 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

Svaz měst a obcí ČR Petra Korlaar Jiří Lukášek 

Svaz měst a obcí ČR Libor Beránek Zdeněk Tesařík 

Svaz měst a obcí ČR Libor Kabát Olga Dočkalová 

Svaz měst a obcí ČR Richard Janderka Petr Slavík 

Sdružení místních samospráv ČR Antonín Okénka Lenka Matějová 

Spolek pro obnovu venkova Otakar Březina Jan Kauf 

JIC David Uhlíř Milad Abassi 

Krajská síť NS MAS ČR Hana Tomanová Lenka Řezáčová 

Krajská hospodářská komora Michal Štefl Tomáš Psota 

ANNO JMK Ilona Štorová Jitka Bednářová 

Česká konference rektorů Vladimír Žítek Miroslav Doupovec 

Agentura pro sociální začleňování Jan Mochťák Jitka Pavlíková 

Úřad práce ČR Josef Pitner Jiří Fukan 

Svaz vinařů ČR Martin Chlad Martin Půček 

Centrála cest. ruchu – Jižní Morava Martina Grůzová Monika Lidmerová 

Biskupství brněnské Barbora Dostálová Aleš Taufar 

Centrum pro cizince JMK Alena Krejčí Lenka Herčíková 

Zasedání RSK JMK se rovněž zúčastňují stálí hosté, jedná se o zástupce MMR, 

Jihomoravské agentury pro veřejné inovace JINAG, Regionální agrární komory JMK, 

Magistrátu města Brna, Jihomoravského kraje, Agentury pro podporu podnikání 

a investic CzechInvest a Euroregionu Pomoraví. 

V roce 2023 se uskutečnila dvě řádná zasedání RSK JMK a šest hlasování 

korespondenční formou (per rollam).  

28. zasedání RSK JMK se konalo 24. února 2023. Členové RSK JMK projednali změny 

v personálním složení RSK JMK a výsledky jednání pracovních skupin, schválili 

aktualizaci Statutu RSK JMK, aktualizaci RAP a Výroční zprávu RSK JMK za rok 2022, 

jmenovali hodnotitele projektů NPO (komponenty 2.8 Brownfieldy). Zpracovatel 

seznámil přítomné s Hospodářskou strategií se zaměřením na vybraná území 

Jihomoravského kraje. Zástupkyně MMR seznámily přítomné s připravovanými 

výzvami IROP 2021–2027 a s novinkami v oblasti regionální politiky. Zástupce 

Magistrátu města Brna sdělil aktuální informace z rozvoje Brněnské metropolitní 

oblasti 2021+ a zástupkyně Krajského sdružení NS MAS ČR seznámila přítomné 

s aktuálními informace o strategii MAS v území Jihomoravského kraje. 

29. zasedání RSK JMK se konalo 27. října 2023. Členové RSK JMK projednali změny 

v personálním složení RSK JMK a výsledky jednání pracovních skupin, schválili 

aktualizaci Statutu a Jednacího řádu RSK JMK a rozdělení území Jihomoravského 

kraje pro zpracování místních akčních plánů rozvoje vzdělávání IV vč. oprávněných 

žadatelů. Zástupce KrÚ JMK seznámil přítomné s problematikou hospodářsky 



– 6 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

a sociálně ohrožených území v Jihomoravském kraji. Zástupci organizací JCMM 

a JINAG představili své aktuální činnosti. Zástupce MMR seznámil přítomné 

s aktualitami v oblasti regionální politiky, podpory hospodářsky a sociálně 

ohrožených území a politiky bydlení. Zástupce Magistrátu města Brna sdělil aktuální 

informace z rozvoje Brněnské metropolitní oblasti 2021+ a zástupkyně Krajského 

sdružení NS MAS ČR seznámila přítomné s aktuálními informace o strategii MAS 

v území Jihomoravského kraje. RSK JMK rovněž schválila usnesení o žádosti 

směřované k Ministerstvu zemědělství o projednání a upravení nastavených pravidel 

u státních podniků Povodí Moravy a Lesy ČR, aby došlo ke zmírnění požadavků 

z hlediska zatížení, druhu povrchu, výše nájmů a služebnosti při přípravě výstavby 

cyklostezek, které jsou navrhovány po pozemcích ve správě těchto subjektů. 

RSK JMK rovněž vzala na vědomí harmonogram zasedání v roce 2024. 

Účast osob s hlasovacím právem na zasedáních RSK JMK se v roce 2023 zvýšila. 

V předchozím roce se zasedání zúčastnilo v průměru 16 osob s hlasovacím právem, 

kdežto 28. zasedání se zúčastnilo 18 osob s hlasovacím právem a 29. zasedání 

22 osob s hlasovacím právem. 

Zástupce RSK JMK se zúčastnil jednání Národní stálé konference, která se 

uskutečnila 13.–14. dubna 2023 a 20. října 2023. 

2.2 Činnosti pracovních skupin 

K projednání stěžejních témat území kraje RSK JMK vytváří pracovní skupiny. 

Pracovních skupin se vedle vybraných členů nebo jejich náhradníků účastní 

odborníci na projednávanou problematiku nebo zástupci organizací působících 

v daném oboru nebo dané tematické oblasti. 

Povinně RSK JMK zřizuje tři pracovní skupiny: 

• pro vzdělávání a zaměstnanost (PS VaZ), 

• pro výzkum a inovace (PS RIS 3) 

• a pro cestovní ruch/regionální kolegium pro cestovní ruch (PS CR). 

Členové RSK JMK se navíc shodli na vytvoření dalších pěti pracovních skupin: 

• pracovní skupina pro sociální oblast (PS SO), 

• pracovní skupina pro dopravní infrastrukturu (PS DI), 

• pracovní skupina pro životní prostředí (PS ŽP), 

• pracovní skupina pro zdravotnictví (PS Z), 

• a pracovní skupina pro brownfieldy (PS B). 

 

 

https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-pro-ris-3/
https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-regionalni-kolegium-pro-cestovni-ruch/
https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-pro-socialni-oblast/
https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-pro-dopravni-infrastrukturu/
https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-pro-zivotni-prostredi/
https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-zdravotnictvi/
https://www.rskjmk.cz/pracovni-skupiny/pracovni-skupina-brownfieldy/


– 7 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

PS VaZ v roce 2023 jednala dvakrát.  

Datum Jednání Body programu 

8. 2. 25. jednání PS VaZ 1. Dokument KAP 3 

2. Žádosti o zařazení nových projektových záměrů 

do KAP 3 a RAP v oblasti školství 

3. Aktualizace souhrnných investičních rámců 

v rámci KAP 3 a RAP za oblast školství 

4. Hospodářská strategie se zaměřením na vybraná 

území Jihomoravského kraje 

5. Kvalitativní šetření pracovního trhu: Poptávka po 

vysoce kvalifikovaných pracovnících u vybraných 

hospodářských odvětví 

26. 11. 26. jednání PS VaZ 1. Ukončení projektu KAP III a realizace 

implementačního projektu IDZ JMK 

2. Příprava Dlouhodobého záměru vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy JMK 2024–2028 

3. Žádosti o zařazení nových projektových záměrů 

a aktualizací do KAP 3 a RAP v oblasti školství 

4. Aktualizace souhrnných investičních rámců 

v rámci KAP 3 a RAP za oblast školství 

5. Krátkodobý realizační plán Strategie rozvoje 

lidských zdrojů na období 2024-2025 

6. Tabulka národního spolufinancování 

v programovém období 2021–2027 s platností 

od 01.11.2023 

PS RIS 3 v roce 2023 jednala dvakrát.  

Datum Jednání Body programu 

7. 6. 20. jednání 

PS RIS 3 

1. Úprava jednacího řádu Rady pro inovace RIS JMK 

2. Představení aktuálního stavu plnění cílů RIS 

2021–2027 a aktualizované soustavy metrik RIS 

3. Migrační politika jako nástroj 

konkurenceschopnosti ČR 

4. Různé 

5. 10. 21. jednání 

PS RIS 3 

1. Projekty přihlášené do výzvy Asistence Smart 

Akcelerátor +I  

2. Marketingová strategie inovačního ekosystému  



– 8 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

3. Projednání nových projektů navržených 

k zařazení do AP RIS JMK 

4. Vyřazení neaktuálních projektů z AP RIS JMK 

5. Různé 

6. Neformální networking 

PS CR v roce 2023 jednala jednou.  

Datum Jednání Body programu 

11. 10. 14. jednání PS CR 1. Úvod 

2. Plánované dotační programy v oblasti 

cestovního ruchu a cyklistiky 

3. Přehled aktivit Centrály cestovního ruchu – Jižní 

Morava 

4. Přehled aktivit DMO 

5. Představení Koncepce rozvoje cyklistiky 

v Jihomoravském kraji na období 2024–2030 

PS ŽP v roce 2023 jednala jednou.  

Datum Jednání Body programu 

6. 10. 19. jednání PS ŽP 1. Změny v personálním složení Pracovní skupiny 

pro životní prostředí 

2. Aktivity Jihomoravské agentury pro veřejné 

inovace JINAG v oblasti životního prostředí 

3. Příprava vyhlášení CHKO Soutok 

4. Dotační programy JMK v oblasti ŽP 

5. Cena za krajinu 

6. Různé 

PS B jednala v roce 2023 jednou. Od začátku roku 2023 je nově garantem PS B 

Vít Čermák, ředitel regionální kanceláře agentury CzechInvest.  

Datum Jednání Body programu 

2. 5. 6. jednání PS B 1. Hodnotitelská komise (regionální přínos žádostí 

Státního fondu na podporu investic /SFPI/ 

Národního plánu obnovy /NPO/ BFs) 

2. Podané projekty do SFPI NPO BFs 

3. Postup prací hodnotitelské komise 

4. Aktuality k plánovaným brownfieldovým výzvám 

5. Informace o plánovaných změnách v krajské 

databázi brownfieldů 



– 9 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

PS SO v roce 2023 nejednala, v červnu a červenci proběhlo per rollam hlasování ve 

věci aktualizace Regionálního akčního plánu pro území Jihomoravského kraje za 

oblast deinstitucionalizace sociálních služeb (RAP DI).  

PS DI ani PS Z v roce 2023 nejednala.  

2.3 Činnosti Sekretariátu RSK JMK 

Sekretariát RSK JMK zodpovídá za realizaci aktivit a administraci projektu „Zajištění 

činnosti Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje IV“ (do 30. 11. 

2023), resp. „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 

Jihomoravského kraje V“ (dále jen „RSK JMK V“; od 1. 12. 2023), který je 

spolufinancován z Operačního programu Technická pomoc 2021–2027. 

Personální složení Sekretariátu RSK JMK 

V průběhu roku 2023 došlo k několika personálním změnám v týmu Sekretariátu 

RSK JMK. Lucii Ralenovskou nahradil na pozici koordinátora RSK JMK Jan Hrabálek. 

V polovině roku doplnila projektový tým Martina Blatná, která převzala organizační 

zabezpečování PS B a PS Z. Startem projektu RSK JMK V došlo k novému 

přerozdělení činností mezi jednotlivé členy týmu. Agendu PS DI a PS RIS 3 převzala 

Martina Blatná a PS VaZ Tereza Fleková a došlo k vyčlenění úvazku 1,0 pro koordinaci 

HSOÚ, úvazek byl rozdělen mezi tři pracovníky oddělení strategického rozvoje. 

V souvislosti s tímto krokem se součástí projektového týmu stala Lenka Kopáčová. 

Složení Sekretariátu RSK JMK k 31. 12. 2023: 

Jméno Funkce FTE 

Pavel Fišer vedoucí projektového týmu 0,1 

Martina Blatná koordinátorka HSOÚ, tajemnice PS B, PS DI, PS RIS 3 a PS Z 0,55 

Lucie Bravencová analytička projektu, koordinátorka ISPZ a organizace seminářů 0,3 

Tereza Fleková koordinátorka MAP, tajemnice PS CR, PS SO, PS VaZ a PS ŽP 0,4 

Jan Hrabálek koordinátor RSK JMK 0,4 

Jan Lachout finanční a projektový manažer, koordinátor HSOÚ 0,65 

Lenka Kopáčová koordinátorka HSOÚ 0,5 

Dana Megová právnička projektu 0,1 

Organizace seminářů, jednání 

Jednou z významných činností Sekretariátu RSK JMK je organizace tematických 

seminářů, diskusních či pracovních jednání.  

V první polovině roku 2023 proběhla v souvislosti se zpracováním případových studií 

HSOÚ SO ORP Znojmo a Moravský Krumlov dvě diskusní jednání, konkrétně 



– 10 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

15. února 2023 ve Znojmě a 12. dubna 2023 v Moravském Krumlově. Obou jednání se 

zúčastnili zástupci Jihomoravského kraje, dotčených obcí či dobrovolných svazků 

obcí, Úřadu práce ČR, hospodářské komory či místních vzdělávacích institucí. 

V druhé polovině roku 2023 uspořádal Sekretariát RSK JMK v aule Administrativního 

a školicího centra Krajského úřadu Jihomoravského kraje dva tematické semináře. 

5. října 2023 se konal seminář „Jak na komunitní energetiku a posílení odolnosti 

území“, odborníci v daných problematikách představili přítomným zástupcům obcí, 

svazků obcí, měst či místních akčních skupin možnosti finanční podpory a příklady 

dobré praxe v obou tématech. Řečnický panel byl složen z představitelů Státního 

fondu životního prostředí ČR, Unie komunitní energetiky, Národní sítě Místních 

akčních skupin České republiky, Státního pozemkového úřadu, Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje, agentury JINAG, společnosti Cejiza, spolku Otevřená města 

a akademického sektoru. Semináře se zúčastnil 1. náměstek hejtmana 

Jihomoravského kraje Lukáš Dubec. 

V listopadu roku 2023 se v souvislosti s přípravou a vyhlášením dotačních programů 

Jihomoravského kraje konal seminář „Dotační příležitosti v roce 2024“ za účasti 

náměstka hejtmana Jihomoravského kraje Jana Zámečníka. Vzhledem k vysokému 

zájmu zástupců obcí, svazků obcí a dalších potenciálních žadatelů uspořádal 

Sekretariát RSK JMK tento seminář ve dvou termínech (6. a 7. listopadu 2023).  

V červnu a prosinci roku 2023 se rovněž uskutečnila pravidelná pracovní setkání 

zástupců Jihomoravského kraje, krajské pobočky Úřadu práce ČR, hospodářských 

komor, regionální kanceláře agentury CzechInvest v Jihomoravském kraji a JIC 

k aktuální situaci na trhu práce, k realizovaným projektům spolufinancovaným 

z OPZ+, představení aktivit Centra pro cizince JMK a JCMM. 

Administrativní činnosti 

Sekretariát RSK JMK zajišťoval přípravu a zpracování podkladů pro zasedání RSK JMK 

a jednání pracovních skupin, jakožto i jejich samotnou organizaci. 

Organizačně zajišťoval proces hodnocení ve výzvách na velké projekty zaměřené na 

revitalizaci brownfields č. 1/2023 a č. 2/2023, vyhlášených dne 1. února 2023 Státním 

fondem podpory investic; příjem strategických rámců místních akčních plánů 

rozvoje vzdělávání a jejich předání MMR prostřednictvím webu územní dimenze či 

koordinaci Informačního systému projektových záměrů.  

Dále zajišťoval správu webu www.rskjmk.cz, kam jsou průběžně doplňovány aktuální 

informace o činnosti RSK JMK a pracovních skupin a také o pořádaných akcích 

v rámci RSK JMK. 

http://www.rskjmk.cz/


– 11 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

2.4 Komunikace s MMR 

Zástupci MMR se pravidelně účastnili obou zasedání RSK JMK konaných v roce 2023 

v roli stálého hosta. Touto cestou docházelo k přímé interakci MMR se zástupci 

územních partnerů a přenosu informací z úrovně MMR, což je jedním z důležitých 

faktorů ovlivňující efektivitu a fungování celé platformy RSK JMK a z tohoto hlediska 

je hodnoceno pozitivně. 

Základem komunikace MMR s územím byla pravidelná pracovní setkání sekretariátů 

regionálních stálých konferencí se sekretariátem na MMR, kterých se zástupci 

Sekretariátu RSK JMK účastnili převážně on-line. Významným bylo společné pracovní 

jednání sekretariátů RSK, MMR a vedoucích odborů regionálního rozvoje, které 

proběhlo 21. a 22. září ve Zlíně. 

Nejčastěji však bylo s MMR komunikováno neformální, operativní cestou, a to e-

mailem či telefonicky.  

2.5 Komunikace s Ministerstvem zemědělství 

RSK JMK na svém 29. zasedání dne 27. 10. 2023 přijala usnesení č. 17/23/RSK 29:  

RSK JMK žádá MZe, aby projednalo a upravilo nastavená pravidla u státních podniků 

Povodí Moravy a Lesy ČR, která by vedla ke zmírnění požadavků z hlediska zatížení, 

druhu povrchu, výše nájmů a služebnosti při přípravě výstavby cyklostezek, které jsou 

navrhovány po pozemcích ve správě těchto subjektů. 

Na základě tohoto usnesení byl v této věci zaslán dopis na Ministerstvo zemědělství. 

v odpovědi na tento dopis bylo Ministerstvem zemědělství oznámeno, že státní 

podniky musí postupovat s péčí řádného hospodáře a plnit strategické zájmy, a proto 

Ministerstvo zemědělství nezvažuje iniciaci navrhovaných změn. 

2.6 Komunikace s územím 

RSK JMK slouží i jako platforma pro komunikaci s územními partnery. S územím bylo 

komunikováno mj. v rámci jednání PS, administrativního zajištění MAP, sběru 

projektových záměrů z území, v rámci seminářů a kulatých stolů pro klíčové aktéry 

regionálního a místní rozvoje či pracovních jednání přímo v území. Komunikace pak 

probíhala zejména prostřednictvím e-mailové korespondence, telefonicky či osobně. 

Informace směrem do území byly průběžně předávány prostřednictvím webových 

stránek RSK JMK, sociálních sítí, krajské sítě MAS, krajského zastoupení Sdružení 

místních samospráv, regionalistů na ORP atd.  

https://www.rskjmk.cz/
https://www.rskjmk.cz/


– 12 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

3 Dobrá praxe 

V letních měsících pořádalo MMR dotazníkové šetření týkající se názorů na fungování 

sekretariátů RSK a spokojenost členů RSK JMK s vlastními činnostmi a se spoluprací 

dotčených subjektů. Sekretariát RSK JMK se s výsledky seznámil a na základě 

informací a podnětů se rozhodl zavést několik novinek a změn. Jednou z nich je 

vytvoření informativních brožur a karet aktivit RSK JMK, které shrnují nejvýznamnější 

aktivity všech zapojených aktérů. Podklady lze nalézt na nové podstránce webu 

projektu pod tímto odkazem. 

Jako každý rok organizoval Sekretariát RSK JMK tematické semináře pro obce, DSO, 

MAS a další subjekty veřejné správy. Po každém semináři zveřejňuje Sekretariát 

RSK JMK na své webové stránky do kategorie Semináře, sympozia a kulaté stoly. 

Přehled seminářů organizovaných v roce 2023 se nachází v kapitole 2.3 Činnosti 

Sekretariátu RSK JMK. 

V roce 2023 Sekretariát RSK JMK dokončil zbývající studie rozvoje hospodářsky 

a sociálně ohrožených území v Jihomoravském kraje, konkrétně pro SO ORP Znojmo 

a Moravský Krumlov. K oběma studiím proběhla diskusní jednání v území, kde měli 

možnost zástupci municipalit a neziskových organizací potvrdit, popř. doplnit 

popsaná zjištění. 

Sekretariát RSK JMK v úvodu roku již tradičně připravil Dotační katalog 

Jihomoravského kraje pro rok 2023, který obsahuje přehled dotačních možností 

z rozpočtu Jihomoravského kraje pro obce, města a další oprávněné žadatele. 

Katalog je k dispozici pod tímto odkazem. Na jeho základě byl zaslán přehled 

dotačních programů vyhlášených Jihomoravským krajem v roce 2023 na MMR. 

Dobrá praxe je sdílena i mezi sekretariáty RSK z jiných krajů prostřednictvím 

společných setkání organizovaných MMR cca 10× ročně.  

4 Rizika 

V tabulce níže jsou uvedena nejzávažnější rizika, která byla identifikována 

v souvislosti s činností a naplňováním rolí RSK JMK a Sekretariátu RSK JMK. Ke 

každému z rizik je uveden jeho popis, pravděpodobnost jeho vzniku a dopadu 

(vyjádřena škálou 1–5, přičemž 1 = nejméně, 5 = nejvíce). Poslední sloupec tabulky 

potom uvádí celkovou významnost daného rizika, jež je dána součinem 

pravděpodobnosti a dopadu rizika.

https://www.rskjmk.cz/regionalni-stala-konference-jmk/aktivity-rsk-jmk/
https://www.rskjmk.cz/seminare-a-sympozia/
http://www.rskjmk.cz/wp-content/uploads/2024/01/2Dotacni_katalog_2023.pdf


 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

Číslo Název rizika Popis rizika Pravděpodobnost 

(P) (1-5) 

Dopad 

(D) (1-5) 

Významnost 

(P × D) 

1 Nezohledňování 

podnětů/výstupů 

RSK JMK orgány na 

národní úrovni 

Reálný dopad podnětů ze strany RSK JMK směrem k orgánům na 

národní úrovni je minimální. Na podněty je odpovídáno sice 

korektně a zdvořilostně, ovšem bez dopadů na řešení 

požadovaného tématu. Bohužel riziko stále přetrvává a není 

řešeno ani v rámci NSK. 

5 5 25 

2 Nezájem členů 

RSK JMK / PS o jednání 

a obecně o činnost 

RSK JMK 

I v důsledku rizika 1 dochází k nezájmu členů RSK JMK 

a pracovních skupin účastnit se jednání a celkově aktivně 

participovat na činnosti RSK JMK. Členové se zasedání zúčastňují 

čistě formálně, jejich aktivita při tvorbě programu i v průběhu 

zasedání je minimální. Z tohoto důvodu došlo v roce 2023 ke 

zrušení „třetího“ zasedání a RSK JMK se schází již jen 2× ročně. 

Sekretariát RSK JMK vykonává činnosti zadané MMR či z vlastní 

iniciativy, RSK JMK sama nepřichází s vlastními podněty. 

4 4 16 

3 Zvýšení administrativní 

zátěže, motivace práce 

na projektu u členů 

projektového týmu. 

V rámci projektu RSK JMK postupně dochází k nárůstu činností. 

To může vyústit ve větší tlak na projektový tým a potenciální 

demotivaci pracovníků. Na projektový tým rovněž negativně 

dopadá fakt, že se zasedání RSK JMK konají již jen 2× ročně (viz 

riziko 2) a je nutné častěji zabezpečovat per rollam hlasování.  

4 4 16 

4 Neefektivní práce 

s ISPZ 

Zástupci veřejné správy z důvodu velkého rozsahu sbíraných 

informací o projektových záměrech využívají nástroj ISPZ 

minimálně. Sekretariát RSK JMK registruje zvýšené množství 

dotazů na fungování pouze v období vyhlášení výzvy, v rámci 

které jsou zvýhodňovány žádosti s vloženým projektovým 

záměrem v ISPZ, jindy je komunikace téměř nulová. Dále 

Sekretariát po určitém časovém období ručně odstraňuje chybné 

5 3 15 



– 14 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

údaje u vybraných projektových záměrů, což zabírá velké 

množství času.  

5 Časté personální 

změny v projektovém 

týmu 

V důsledku rizika 3 může dojít k personálním změnám 

v projektovém týmu. Časté změny v personálním složení 

projektového týmu mohou narušit kontinuitu a efektivitu práce 

RSK JMK. 

3 4 12 

6 Efektivita komunikace 

s MMR 

Současná forma pracovních setkávání sekretariátů RSK se 

sekretariátem NSK na MMR není zcela efektivní, informace nejsou 

předávány přehledně a operativně, často některé informace 

zapadnou. Může tak dojít k opoždění plnění zadaných úkolů.  

4 3 12 



 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

Eliminace identifikovaných rizik 

Významnou součástí rozvoje fungování RSK JMK je eliminace výše identifikovaných 

rizik. Popsána budou pouze ta rizika, jejichž významnost byla výše ohodnocena 

16 a více body. Rizika s méně body nebudou pro svou nízkou pravděpodobnost 

vzniku, popř. malým dopadem popsána. 

1. Nezohledňování podnětů/výstupů RSK JMK národními orgány (řídicí orgány 

OP, ministerstvy, centrálními úřady) 

Riziko může být eliminováno racionálnějším, konkrétnějším a otevřenějším 

přístupem NSK, MMR, popř. dalších řídicích orgánů a kvalitní zpětné vazby. 

Dosud je praxe taková, že ve většině případů se jedná o zdvořilostí obecně 

formulovanou odpověď. Určitým řešením by byla na základě dohody 

u konkrétních aktivit spolupráce více krajů (ta v praxi již funguje), zapojení 

národních autorit regionálních partnerů (např. SMS ČR, SMO ČR), MMR, AK ČR 

a volených poslanců a senátorů z území.  

 

2. Nezájem členů RSK o jednání a činnost RSK JMK 

Riziko lze snížit zapojením RSK do rozhodovacích procesů o konkrétních 

projektech, prostřednictvím motivace členů k účasti (doplnění atraktivních 

témat do programu RSK, vystoupením subjektů z řad odborníků 

a ministerstev), obesíláním newsletterem se stručnými aktuálními 

informacemi o dění, častá komunikace s jednotlivými členy RSK (ne pouze 

v období přípravy jednání RSK), zajištěním vzdělávání členů RSK ze strany MMR 

a účastí na odborných setkáních. Dále zasílání průběžných informací členům 

a náhradníkům RSK JMK o stavu přípravy programového období 2021+ a jaké 

projekty v území kraje se připravují a realizují. Významnou měrou ji ovlivňuje 

i účast předsedy RSK, která je aktivní. 

 

3. Zvýšení administrativní zátěže, motivace práce na projektu u členů 

projektového týmu 

Riziko spočívá ve stále se narůstající pracovní agendě, která spočívá v časové 

náročnosti přípravy jednotlivých aktivit a komunikaci s cílovou skupinou, která 

rozšiřuje (např. území HSOÚ). Z důvodu různorodosti zajišťovaných témat 

a zastupitelnosti, je rozložena činnost sekretariátu RSK JMK na více 

pracovníků tzn., že mají dílčí úvazky. Určitou motivací je, že vedle těchto 

činností vykonávají další regionální agendu, která umožňuje získat doplňující 

informace. 



– 16 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

5 Plán rozvoje fungování RSK JMK v roce 2024 

Sekretariát RSK JMK bude na základě dosavadních zkušeností a dobré praxe 

pokračovat v nastavených činnostech.  

Činnost RSK JMK 

V roce 2024 jsou plánována dvě zasedání RSK JMK – v druhé polovině března a druhé 

polovině října. V případě potřeby bude hlasováno v průběhu roku korespondenční 

formou. Součástí je schvalování změn v RAP JMK, projednávání problematiky HSOÚ, 

hlasování o projektech a reakce na podněty z území. Sekretariát RSK JMK bude 

rovněž organizačně zajišťovat jednání pracovních skupin. Průběžně bude 

aktualizován web www.rskjmk.cz. RSK JMK bude aktivně zapojena do příprav 

programového období EU 2028+. 

HSOÚ 

Vzhledem k vyčlenění úvazku pro koordinaci HSOÚ bude rozšířena pozornost 

Sekretariátu RSK JMK na tuto problematiku, koordinátoři HSOÚ budou aktivně 

komunikovat s aktéry rozvoje těchto území, v případě potřeby s ústředními orgány 

státní správy, organizovat setkávání aktérů v místě, zajišťovat organizaci tematických 

seminářů, šířit dobrou praxi, síťovat zainteresované subjekty v území, vyhledávat 

zdrojové financování, konzultovat projektové záměry a hledat vhodná řešení. 

V případě poptávky z území budou také poskytovat konzultační služby. Koordinátoři 

HSOÚ se na základě znalostí území budou podílet na aktualizaci studií HSOÚ, aby 

odpovídaly aktuální situaci v území. Účelem celé aktivity je více aktivizovat tato území 

a osobní působnost koordinátora zaměřit přímo na komunikaci se zainteresovanými 

subjekty, zejména s obcemi. V případě nepřítomnosti se koordinátoři budou 

zastupovat. Věnována bude pozornost rozvojovým aktivitám podporovaných 

prostřednictvím územní dimenze z evropských fondů a aktualizaci případových 

studií HSOÚ SO ORP Moravský Krumlov, Znojmo, Hodonín, Kyjov a Veselí nad 

Moravou. Webová stránka www.rskjmk.cz bude doplněna speciálně o informace pro 

HSOÚ. 

ISPZ 

Člen projektového týmu odpovědný za koordinaci ISPZ bude i nadále poskytovat 

poradenství pro subjekty veřejné správy, příspěvkové organizace či další dotčené 

osoby, a zajišťovat údržbu databáze pro Jihomoravský kraj na základě pokynů MMR. 

Vzhledem k úpravám rozsahu vkládaných dat o projektových záměrech do ISPZ bude 

Sekretariát RSK JMK hromadně informovat dotčené subjekty s vysvětlováním 

postupů a požadavkem na vkládání svých plánovaných projektových záměrů do ISPZ. 

Současně bude zajišťovat osvětu a informovanost v území kraje, sběr projektových 

záměrů a práci s informačním systémem. 

http://www.rskjmk.cz/
http://www.rskjmk.cz/


– 17 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

Komunikace 

Sekretariát RSK JMK bude iniciovat uspořádání dalších tematických seminářů či 

kulatých stolů v prostorách KrÚ JMK a přímo v území, zejména v HSOÚ. Konat se 

budou i tradiční pracovní setkání zástupců Jihomoravského kraje, krajské pobočky 

Úřadu práce ČR, hospodářských komor, regionální kanceláře agentury CzechInvest 

v Jihomoravském kraji a JIC.  

Sekretariát RSK JMK se bude nadále účastnit pracovních setkávání sekretariátů RSK, 

vzhledem k vyšší časové efektivitě převážně on-line formou, a bude plnit úkoly 

vyplývající z těchto jednání.  

Sekretariát RSK JMK bude průběžně zveřejňovat informace na webových stránkách 

www.rskjmk.cz. Komunikovat bude rovněž prostřednictvím e-mailu, datových 

schránek a sociálních sítí.  

Důležitým úkolem pro Sekretariát RSK JMK v roce 2024 bude pokusit se zvýšit zájem 

členů RSK JMK obecně o činnosti RSK JMK, např. zařazením „atraktivních témat“ do 

programu zasedání RSK JMK, organizací tematických seminářů pro aktéry lokálního 

a regionálního rozvoje či pravidelným zasíláním newsletteru shrnujícím aktuální 

činnosti Sekretariátu RSK JMK.  

RAP JMK 

RSK JMK schválila do 31. 12. 2023 téměř všechny aktivity RAP. V roce 2024 se očekává 

projednání a schválení Aktivity RAP pro Speciální školy. Ostatní aktivity RAP budou 

řešeny v návaznosti na požadavky dotčených subjektů a plánovaných realizačních 

akcí v roce 2024, v souladu s aktuálním MPIN RAP. Součástí procesu bude 

provazování RAP JMK na Integrované strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje, Integrovanou rozvojovou strategii Brněnské metropolitní oblasti, Krajský 

akční plán vzdělávání (Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

Jihomoravského kraje 2024-28) a místní akční plány vzdělávání a s tím spojené 

procesy. 

Projekty, výzvy  

V průběhu roku bude probíhat iniciace a příprava strategických projektů z území 

kraje, výměna informací a dat o vývoji v území a dopadech realizovaných 

opatření, průběžné informování obcí o realizaci programového období 2021+ a s tím 

souvisejících připravovaných a vyhlášených výzvách z krajských, národních 

a evropských dotačních programů. 

http://www.rskjmk.cz/


– 18 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

6 Obecné vyhodnocení předcházející zprávy za rok 2023 

Jednání RSK JMK proběhla 2× dle předem schváleného harmonogramu, v souladu 

s aktuálně platným Statutem a Jednacím řádem RSK JMK a věcným obsahem 

činností spadající do náplně RSK JMK. Celkově komunikace mezi členy RSK JMK 

a sekretariátem probíhala na dobré úrovni. Úroveň jednání RSK JMK významně 

ovlivňovala účast a aktivita jednotlivých členů, předsedy RSK JMK, obsah probíraných 

témat, jejich dopady na území. Jednání NSK se účastnila jako náhradník člena 

RSK JMK v NSK Hana Tomanová.  

Sekretariát RSK JMK se scházel operativně v rámci postupné přípravy a naplňování 

jednotlivých aktivit projektu, zejména k organizačnímu zajištění jednání RSK JMK 

a PS, naplňování úkolů z RSK JMK a NSK, zajištění pracovních jednání a seminářů, 

předávání informací z jednání sekretariátů RSK, aktualizaci a naplňování RAP JMK, 

KAP a MAP, projednání studií HSOÚ SO ORP Znojmo a Moravský Krumlov, správě 

webových stránek, hodnocení projektů a absorpční kapacitě v území kraje. 

V průběhu roku došlo ke změně v týmu sekretariátu, tým doplnila Martina Blatná.  

Program a dynamika jednání pracovních skupin RSK JMK byla závislá na aktivitě 

a kreativitě garantů pracovních skupin. Organizačně byla vždy dobře zajištěna, 

protože je připravoval sekretariát RSK JMK (koordinátor projektu a pracovních 

skupin).  Úroveň jednání pracovních skupin je významně ovlivněna obsahem 

probíraných témat, jejich projednáváním na RSK JMK a jejich dopadem na území. 

Mezi nejčastěji probíraná témata patřily strategické a připravované projekty (RAP), 

výsledky analýz absorpční kapacity území, Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

a AP SRR 23–24, informace k programovému období EU 2021+, plány výzev, 

strategické nebo krátkodobé akční dokumenty (např.  Národní plán obnovy, IROP 

2021+, OP ŽP, Modernizační fond), zdroje financování a náměty na 

projednávání RSK JMK s centrálními orgány.  

Komunikace s řídicími orgány zatím není hodnocena jako přínosná, protože většina 

odpovědí a vyjádření je neutrální nebo obecná, vysvětluje sice, proč je to tak, ale 

nepřispívá posunu a řešení popsaného podnětu nebo připomínky. Je pravdou, že ne 

vše lze řešit operativně a vyžaduje časovou a procesní náročnost (např. úpravy zdrojů 

financování, vytvoření nového národního dotačního programu, legislativní změny, 

zvýšení počtu lidských zdrojů a jejich změny na některých ministerstvech ČR). 

Jako přínosnou hodnotíme komunikaci s MMR, které má snahu řešit aktivity 

a informace, které má v kompetenci a současně být zprostředkujícím orgánem 

s ostatními řídicími orgány operačních programů a zastřešujícími organizacemi. 

Výměna názorů a dobré praxe probíhala v rámci pravidelných setkání sekretariátů 

RSK. Vstřícná a oboustranně prospěšná komunikace byla s ŘO OPTP v rámci 



– 19 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

realizace projektu „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 

Jihomoravského kraje“. 

Průběžná komunikace s územím probíhala v osobní rovině prostřednictvím různých 

pracovních jednání s obcemi, městy, MAS, mikroregiony, krajskou pobočkou Úřadu 

práce ČR, Centrem pro regionální rozvoj, územním odborem IROP pro Jihomoravský 

kraj, hospodářskými komorami, příspěvkovými organizacemi zřizovaných krajem ad.  

 

  



– 20 – 

Realizováno v rámci projektu Jihomoravského kraje „Zajištění činnosti Regionální stálé konference pro území 
Jihomoravského kraje V“ OPTP 2021–2027. 

7 Seznam zkratek 

ANNO JMK Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje 

DMO  Destinační management 

ESIF  Evropské strukturální a investiční fondy 

HSOÚ  Hospodářsky a sociálně ohrožené území 

IROP  Integrovaný regionální operační program 

ISPZ   Informační systém projektových záměrů 

JIC  Jihomoravské inovační centrum 

KAP 3  Krajský akční plán vzdělávání v Jihomoravském kraji III 

KrÚ JMK Krajský úřad Jihomoravského kraje 

MAP   Místní akční plán vzdělávání 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MPIN RAP Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů a regionálních 

akčních plánů v programovém období 2021–2027 

MZe  Ministerstvo zemědělství 

NPO  Národní plán obnovy 

NS MAS ČR Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z. s. 

OPTP  Operační program Technická pomoc 

PS  Pracovní skupina zřízená při RSK JMK 

RAP   Regionální akční plán pro území Jihomoravského kraje pro programové 

období 2021–2027 

RSK JMK Regionální stálá konference pro území Jihomoravského kraje 

SMO ČR Svaz měst a obcí ČR 

SMS  Sdružení místních samospráv 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SRR 21+ Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 


